19. 17. IV. 1582. СтвФанъ Баторій папѣ. III, 340: хода- 
тайствуетъ о возведеніи Юрія Радзивилла въ кардинальскій санъ.

20. 16. VI. 1583. Юрій Радзивиллъ СтеФану Баторію. III, 
445: о церковныхъ дѣлахъ въ Ливоніи.

21. 21. IV. 1584. Сиротка папѣ (изъ Венеціи). III, 578: 
сообщаетъ, что торопится домой и что поэтому ему не удастся 
явиться въ Римъ.

22. 4. XII. 1584. Сиротка папѣ. III, 579: объ учреждевіи 
въ Несвижѣ іезуитской коллегіи и о женитьбѣ своей на кпяжнѣ 
Вишневецкой.

23. 5. XII. 1584. Сиротка нунцію Болоньеттн. III, 781: о 
томъ же.

24. 1584. Докладъ кардинала Юрія Радзивилла папѣ о ну- 
ждахъ своей епархіи. III, 572.

25. 31. XII. 1584. Юрій Радзивиллъ нунцію Болоньеттн. 
III, 757: по поводу своего доклада папѣ.

26. 9. II. 1585. Папа Сироткѣ. III, 627: отвѣтъ ва письмо 
4*го декабря 1584 г.

27. 15. II. 1585. Сиротка папѣ. II, 627: о разныхъ вопро- 
сахъ.

1. 9. VI. 1572. Николай Сиротка кардиналу Комендоне1).
Rm® et ИГ® Dn' benefactor observandissime hortorandissimeque.
Constitueram omnino hodie adire R“*“ D“*“ Vestram, eamque 

et salutare et servitia mea commendare, sed adversa valetudo 
regiae Maiestatis me impedivit quominus id facerem, nam ipsemet 
etiam accingor ad iter, libenter enim quam citissime ИГ"" pa- 
truum meum et magnificum Dn,UD capitaneum generalem Samogitiae 
convenirem, ut eae res de quibus collocuti sumus coram E""* D*®

Vestra quam citissime expedirentur. Interim obnixe rogo Rm*“ 
D**” Vestram ut quam citissime curet ea significari Caesareae 
Maiestati, cum ego, etiamsi mibi ipsi eo eundum esset, propter 
periculum itineris uon possem tam cito accedere aulam Maiesta- 
tis Cesareae. His servitia mea humillima commendo Rm“  D“‘ Ve* 
strae qnam diutissime valere percupio. Dat. Varschoviae 9 Junii
1572. R“"  et IIIе** D"*״ Vestrae benevolus servitor Nicolaus Chri- 
stopborus Radziwyl manu propria.

На оборотѣ: Rm® et 111“° D"® D“e Ioanni Fraucisco Commea- 
dono [S. R.] Ecclesiae cardinali et [Legato a] latere, D*® bene- 
factori observandissimo honorandissimoque.

2. 31. VII. 1572. Григорій XIII Николаю Сироткѣ1).
Dilecto filio nobili viro duci de Olica.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolic&m benedictionem. 
Agimus gratias quantas maximas possumus Domino Nostro Patri 
misericordiarum, ac Deo totius consolationis, qui nos, et ecclesiam 
saam, et coelestem Hierusalem consolari diguatus est tuo ad ca- 
tholicam fidem, hoc est vitam, reditu. Ut autem abductus fueras 
fraude diaboli, qui quod coepit initio facere per serpentem, hoc 
pergit per haereticos facere, nt eorum lingua et doctrina venc- 
nata inficiat, perdatque animas hominnm, sic Christus serpens omni 
veneno vacaus vulnns sanavit, venenum abegit, teque nobis, atque 
ecclesiae suae restituit: benedicta sit eius bonitas, et potentia. 
Speramus autem gaudium nostrum quotidie cumulatum iri tuo in 
omni virtnte, et pietate progressu, ct aliorum tuo tum exemplo, 
tom etiam hortatu, ad Christum, hoc est ad viam, ad veritatem, ad 
vitam, revocatione; hoc autem tempore tuam prudentiam, et aucto· 
ritatem, qua te maxima praeditum esse accepimus, isti regno, atque 
ecclesiae Dei magno adinmento futnram in eo potissimum rege

1) Arm. 44, т. 2 1 ,1.129 об., съ легендой: «idem argumentum», т. e. «de ejus 
redito ad fidem catholicam et de rege eligendo».

deligendo, qui et potentia, et pietate possit, et velit res vestras, 
et Christi ipsius causam et religionem tueri. Habetis circum vos, 
atque adeo io ipsis visceribus, innumeros tura nostri, tum Christi 
inimicos partim nostrum nomen delere cupientes, partim fidei syn- 
ceritatem evertere; eo potissimum rege indigetis, qui utrosque 
hostes valeat arcere, boc te pro tua prudentia intelligere, pro pie- 
tate volle non dubitamus; nos pro nostro munere, et sammo de- 
siderio, quin perscriberemus facere non potuimas. Plura a nostro 
legato accipies, cnius verbis ut eandem quam nostris fidem adbi- 
beas rogamus. Cupimus has literas testes esse nostrae erga te be- 
nevolentiae, quam quidem libeotius multo rebus ipsis, quam verbis 
confirmabimus. Datum Romae [etc.] apud S. Marcum die ultima 
Julii MDLXXII, pontificatus nostri anno primo.

3. 31. ѴШ. 1572. Николай Сиротка кардиналу Комеидоне1).
R”® et Illustrissime Domine D"® cum observantia colendissi- 

me etc.
Binas accepi a R“ D. Vestra literas, ad quas iam dadamqaatn 

libentissime responsum dedissem, ni fuisset in causa, quod de 
certo loco ubinam Rm* D. V. nunc subsisteret prorsus ignorave- 
rim, tam etiam quod Cnissiny discesseram propter (nt ita dicam) 
imminentia pericula reipnblicae quae profecto absque singulari di- 
vina gratia sanari non possunt, faxit Deus ut omnia bonum effec- 
tum sortiantur etc.

De commentariis R" patris Toleti quemadmodum antea R“ * 
D. V. rogaveram, ita et nunc reverenter velim esse admonitum 
de iis, ut qaam citissime perferri ad nos queant, quae at salabria 
nobis erunt, ita mihi tanqaam homini catholico maltam iacanda 
et necessaria ctc. De dispensatione matrimoniali libenter etiam 
iam pridem significassem R“ ’ D. V. tanquam in negotio non parvi 
momenti, sed quiatempas non tulerat boni consulat R“ D. Vestra; 
nunc cum commodus nuncius sese obtulerit, magnopere rogo at 
id iam ad finem perducatur, faciet mihi R“  D. V. rem gratissi-

т&т et omni genere servitiorum recompensandam, сит enim uxor 
ipsius iam mortua sit, non est qaod tardetur, ne postea hoc bene- 
ficium alius praeripiat, unde quid damni oriretur facile R“  D. 
Testra indicare pro sua prudentia potest, etc.

De nostrarum rerum statu deploratissiifio facile R“  D. Y. 
conijcere potest, nam nunc oves absqae pastore versantar, rogan- 
dns sit omnipotens Dens ut omnia ad commodam totias christia- 
nitatis dirigat etc.

Ili“1 D*1 D"“ palatinus Vilnensis etD'"capitaneusSamogitiae 
servitia sua per me R“M D. V. deferunt et omnia faasta precan- 
tnr etc. His me meaqne servitia commendo, ac R“1“ D. \ restram 
diu bene valere percnpio etc.

Dat. Cniesinv ultima Augasti 1572. R““  D. Vestrae ad- 
dictissimus servitor Nicolaus Christophorus Radziwyl mana 
propria.

На оборотѣ: Rm# et IIP* D"° Domino Ioanni Francisco Сот- 
mendoni S. R. Ecclesiae Cardinali et Legato a latere etc. etc. 
Domino snmma observantia colendissimo.

In proprias manos.
Помѣта: Sia raccommandata a monsig. nuntio apostolico.
На отдѣльноиъ листкѣ: Copia d’an polizino incluso in questa 

lettera di mano dei daca Long6val dal qaale fu mandata scritto . 
alii 12 Settembre.

Quod dispensationem attinet si non faerit missa ad sum- 
mnm ana septimana post festam Divi Michaelis parnm aut nihil 
prorsus profutura est etc. a Ser"* D“ V. R"* nullas prorsas lit- 
teras accepi.

4. 3. ѴП. 1573. Николай Сиротка кардиналу Коыен- 
допе 1).

R"״ et IU“* D" D“* summa observantia colendissime etc.
Servitia meaR“** D"‘Vestrae diligentissime commendo et от- 

nia faasta illi ex animo precor etc.

Ad diem 3 Julii convenimus in Miedzirzecz ibi adhac deerant 
nobis quidam ex nostris, nam Оаш Lascby iam ante aliquot dies 
transivit, quem iam ad fines Poloniae famulus meus assecutus erat 
cum meis literis in quibus scripseram ad illum ex Litbuania ad- 
buc me cupere cuifl illo colloqui antequam discederet. Excusat 
se quod non fert ratio rerum ipsius ut diutius in Polonia commo- 
retur, sed quod recta Metim pergit. D״"  a Tbenczin transivit per 
Pragam acceptis literis passus ab imperatore ut audio, D*“ Ra- 
czyensky per mare cum Dn0 Lansach [?] ivit. Itaque tantum Rma* 
D"“ episcopus Poznaniensis, D"" Gnyeznensis, D™ Medzirziezky, 
D“·’ Sanoczky, D"”  capitaneus Kelzensis, D"“  capitaneus Cazi- 
miriensis, D”8״ Nicolaus Tkomaczky et ego in Miedzirziez conve- 
nimus. D״“  Zborowsky et D"“  Prunsky nondum aderant; ubi cum 
diu altercatum esset inter nos de itinere quodnam suscipiendum 
esset nibil conclusum; ego interim recta Berlinum eo, ex hinc 
postea si non licebit per Brunschvicum (congregantur enim ibi 
milites ut audio propter Gedanenses) divertam Frankofurtum ad 
Moenum etiamsi paululum mihi attingendum erit ditionis elec- 
toris Saxoniae; cum autem vereor ne nostrimet nobis molestiarum 
in impediendo itinere adferant, sicut locutus sum in Lowicz cum 
Rm* DM Vestra, cum duobus famulis tantum iter aggredior, quod 
faustum sit, ablegatis curribus per Berlinum etc. Reperi etiam in 
Miedzirzecz D"um Monluccum, qui etiam iter aggressus est et recta 
per Lipsiam vult contendere, nescio autem an tuto licebit illi per 
ditiones Electoris, cum nobis literas passus deuegaverit referens 
se si imperator concesserit. Marchio Brandenburgensis et literas 
passus dedit et omnem benevolentiam pollicetur, interim tamen in 
literis exprobrat quod dux Prussiae exclusus 8it ab electione etc. 
Ab imperatore non est allatus salvus conductus, neque scitur 
quid On<uLiubelsky ibi faciat, nihil enim prorsus scripsit, sed quid- 
quid impeditur facile conjci potest, nostrorum opera id fieri, nam 
omnino id tentant ut electus noster rex ante hyemem non veniat 
in regnum et ut illi interim cum suo Piasto aliquid moliantur, 
itaque in tempore preveniendum erit ne aliquid periculi sit, etc.

Admonait etiam ппрег et quasi cum aliquibus minis Dn"  
Gnyezniensky [?] Rmm* episcopum Poznaniensem ut njilla pro- 
testatione facta contra haereticos omnino sileat cum rex iuramen- 
tum praestabit, ibi cum episcopus non consentiret neque nos alii 
catholici, nihil conclusum, sed omnia reiecta sunt ad alios oratores 
qui hoc tempore nobis deerunt etc. Nihil preterea actum est quod 
sit dignum scitu R“ · D“1* Vestrae. Quod superest servitia mea 
promptissima RmM Dni Vestrae sedulo commendo et ut illam sal- 
vam et incolumem videam etiam atque etiam opto. Dat. Francforti 
ad Oderum 3° Julii 1573. R“** et Ι1Γ“ D״“ Vestrae servitor 
obsequentissimus Nicolaus Christophorus Radziwyl.

На оборот!: Reverendissimo et Ι1Γ® D“® Dn0 Ioanni Francisco 
Commendoni S. R. Ecclesiae Cardiuali et Legato a latere etc. etc. 
summa observantia colendissimo.

In proprias manus.
5. 24. ѴП. 1573. Николай Сиротка кардиналу Комендоне 1).
R“® et ИГ* D“ D” summa observantia colendissime etc.
Ea omnia que mecum locuta est R"“ D0״ Vestra Lowiczij ita 

evenerunt quemadmodum ab illa predicta erant, nam Piastones 
omnino eo rem deduxerunt volentes quod nunc ab electore detenti 
sint, ego interim dum ipsorum technas aliquantulum cognoverim 
quemadmodum ex itinere ad Rm*m D. 'Vestram scripseram8), 
alio iter aggressus sum et favente Deo cum curribus tutissime 
usque in Hessiam perveni, tandem cum mihi a quibusdam signi- 
ficatum fuit quod etiam aliquid struatur de retentione mea, re- 
lictis curribus, tribus tantum servitoribus comitatus, veni 23 Julii 
in Metz, ibique ІИтш" D. palatinum Syradiensem salvum et in- 
columem reperi, quem et salutavi nomine R”** D"1’ Vestrae et 
 Dni Suae literas R™ D"18 Vestrae tradidi atque omnia retuli ״*“111
quae necessaria erant; itaque cras summo mane auspice Deo recta 
Parisias ibimus, et quoniam oratores detenti sunt, ita ut parva vel

1) Principi 2 6 ,1.119; собственноручное, съ печатью.
2) Ркп.: scripserim.

potius nulla apes est [de] adventa ipsorum, eo rem protrahemus, 
ut rex nepter electus quam citissime in regnum veniat, quod iam 
facile fiet cum omnino iam est in procincta ita ut tantum oratores 
expectaverit, nihil ergo dubii est qnin ante medium Septembris 
certissime in finibus Poloniae sese sistet. Interim quamvis sciam 
quod R“  D"° Vestra et pro debito suo erga ecclesiam catholicam 
et pro innata prudentia facile consilia haereticorum cam omnibus 
spiritualibus impediet, si aliqua (quod Deus avertat) futura essent, 
tamen cam iam non tacite audiverim quod eo rem deducunt ut 
rex noster non perveniat, diligentissime elaborandum erit nostris 
proceribus catholicis ne consilia et practicae haereticorum de res- 
tauranda nova electione ulterius serpant, nam eoram hoc opus hic 
labor ut persuadeant nobilitati qaod rex nallo modo ad nos per- 
venire possit, ne postea valgus mobile persuaderi sibi sinat qaod 
nobis extremam exitiam adferret. Ego etiam hac de re scripsi et 
ad Ι11ΒωΒ patruum meam et capitanenm Samogitiae at in tempore 
provideant in Lithuania ne practicae Piastorum aliquid mali 
adferant. Interim erit nobis rogandas Deas at omnia eo dirigat 
qnod ad honorem eius, et ad commodum et utilitatem nostrum 
spectet, etc.

Quid postea Parisiis post adventum nostrum concludetur non 
omittam R”** D"1 У. significare. Servitia mea hamillima illi сот- 
mendo et nt illam salvam qaam citissime conspiciam etiam atque 
etiam opto. Datum in Metz l) 24 Julij 1573. R“ et Н ״ Г  D. 
Vestrae affectionatissimus servitor Nicolaus Christophorus Rad- 
ziwyl.

На оборотѣ: Reverendissimo et Illustrissimo Domino D" 
Ioanni Francisco Commendoni Sanctae Ecclesiae Romanae Car- 
dinali et Legato a Latere etc. etc. Domino summa observantia 
colendissimo.

Ia proprias manus.

6. 4. ѴПІ. 1573. Григорій XIII Николаю Сироткѣ1).

Dilecto filio nobili viro Nicolao duci Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem etc. Insignis virtus, et pietas 
tua gravissimorum nobis virorum testimoniis confirmata, certissi- 
mam in spem nos adducunt, nobilitatem tuam in ista gravissima ad 
charissimum in Christo filium nostrum Henricum Poloniae regem 
electum legatione sui similem futuram, impiumque illud caput 
de haereticorum impunitate, deque religionum concordia, quod 
regio iureiurando confirmatum iri sperant ministri sathanae, tam 
exeeraturam, quam tibi cordi esse scimus Christi gloriam, catho- 
licae religionis causam, regis ipsius, atque adeo regni universi 
salutem, haec enim omnia uno illo capite delere excogitarunt ne- 
farii homines. Hoc igitur spe atque animo concipientes, summaque 
omnia a tua virtute expectantes, et tuae nobilitati, et catholicae 
ecclesiae, et universo regno gratulamur, tibique privatim omnia 
pollicemur quaecumque potest filius optimus sibi polliceri a patre 
amantissimo. Datum ut supra [«Die quarta AugHsti MDLXXHI, 
pontificatus nostri anno secundo»].

7. 10. ѴШ. 1573. Кардиналъ Комо нунцію Лаурео*).
Molto Rever. Monsignore come fratello. Oltre quello che io

scrissi а V. S. con 1’ordinario passato, et di poi a li IV di questo 
de le cose di Polonia, т ’оссогге hora di dirle, che venendo al 
ser"° re eletto, ambasciatore per il gran ducato di Lithuania, il 
duca dOlica signore principalissimo di quella provincia, il quale ё 
stato de’ principali promotori dei’ elettione dei re et fautore de la 
religione catholica, et sperandosi che habbi a fare, secondo che 
ha promesso а ГП1т0 legato Commendone, ogni buon’ officio, ассіб 
che il re eletto non si pieghi a le petitioni degli heretici, ё parso

1) Arm. 44, т. 22, j . 48, ep. 95, съ легендоА: «idem argumentum», т.-е.: «de 
ipsius ad Henricum Poloniae regem electum legatione»,

2) Nunziatura di Polonia 171, л. 205; подлшгаакъ.

bene a S. S*4 di scrivere a lui ancora un Breve amorevole cbe earA 
.con questa, il qual Breve V. S. presenterA, accompagnandolo con 
officio conveniente, in certificarlo cbe N. S. sapendo molto bene 
per relatione dei’ Ι1Γ0 legato 1’opera che ba fatto in servitio di 
Dio, de la fede catholica et dei re eletto, si confida che perse- 
verando in cosi baono et santo proposito, non mancherAdi far ogni 
diligenza, ассіб che gli heretici non ottengano 1’intento de le loro 
perverse machinationi, inanimandolo a cid, et conferendo seco tutto 
quel che conoscerA a proposito, et dicendoli di рій, che V. S. ha 
ordine da N. S. di far piena fede a la Mu dei re eletto dei baon 
servitio che egli ha fatto a S. Mu ne la elettione, et di far ogni 
officio amorevole per lui perche ne consegna honorato et degno 
frutto. II qual officio ella farA poi con la detta Mu con efficacia, 
et ne darA relatione al detto signore, ассіб che sappi che N. S. ё 
prontissimo a favorir tutti quelli che hanno in protettione la caosa
et il servitio di Dio in qnel regno Di Roma a li X d’Agosto
1573. Di V. S. Rever. come fratello amorevole il cardinale di 
Como.

8. 18. V. 1574. Каиитулъ вилеискаго каѳедральваго собора 
паиѣ Григорію XIII1).

Beatissime Pater ct Domine, Domine Clementissime.
Post oscula beatorum pedam Sanctitatis Vestrae, et obsequio- 

rum nostrorum humillimam commendationem.
Tametsi Rma* noster episcopus ad Sanctitatem Vestram litterae 

dederit, quibus ab ea petit coadiutorem sibi confirmari ІЦтшв Do- 
minum Georgium Radziwil,in01ika etNieswiez ducem, praecipua 
familia in magno ducatu Litwaniae natam, adductis rationibus 
quae illum ad id faciendum permoverunt; tamen at eius petitio 
apud Sauctitatem Vestram tanto maius pondus habeat, nostras 
etiam ad Sanctitatem Vestram dandas esse patavimas.

Atqae id Sanctitatem Vestram scire cupimns non alia ratione 
haic episcopatui, ab haereticis afflicto, melias consuli posse, qaam

si talis coadiutor, et fotarns successor illi designetur, qni optima 
tum ad pietatem indole praeditus, tum nobilitate et potentia fami- 
liae munitus, Dei accedente gratia, haereticis terrori esse possit. 
Sic enim non solum clerum et bona ecclesiastica defendere, non 
solum ea quae supersunt conservare, sed etiam quae ab haereticis 
erepta sunt recuperare posset. Talis enim est horum calamitoso- 
rum temporum ratio, ut a multis non tam virtutis et pietatis, quam 
nobilitatis et potentiae, maxima ratio habeatur. Quod si utrumque 

4 in aliquo coniungatur, dubium non est, plurimum momenti ad res 
magnas pro ecclesia Dei perficiendas esse allaturum. Huc accedit 
quod sit futurum ut pestilentissima Galvinistarum cathedra, quae 
hactenus multum ecclesiae incommodavit, huius familiae opera 
everti et ex hac prima ac praecipua civitate eiici primo quoque 
tempore possit. Ба propter Sanctitati Vestrae demisse et humiliter 
supplicamus, ut Revni nostri simulque nostram petitionem benigne 
admittere, et ita ecclesiae huic et episcopatui Vilnensi consulere 
dignetur. Quod cum de Sanctitatis Vestrae paterna benignitate, 
atque providentia, qua omnium ecclesiarum commoda procurare 
non desinit, nobis polliceamur, nihil aliud nobis restat, nisi ut pro 
Sanctitatis Vestrae diuturna valetudine, ad Dei gloriam, et eccle- 
siae utilitatem deprecemur, simulque ad pedes illius provoluti, 
nos, ac omnia nostra, qua debemus animi submissione, Sanctitati 
Vestrae commendemus1). Vilne 18 Maii anno 1574. Eiusdem 
Sanctitatis Vestrae servi minimi. Capitulum ecclesiae cathedralis 
Vilnensis.

На оборотѣ: Sanctissimo Domino Nostro Gregorio Decimo- 
tertio.

9. 6. VI. 1574. Николай Сиротка кардиналу Комендоне*).
111“· idemque R”· in Christo pater ac D" D" colendissime.
Discedente hinc secretario 111““ et R”“ D. Vestrae, pro meo 

erga illam animo propensissimo et singulari studio, intermittere

1) P kq.: commendamus.
2) Principi 26, j .  121; подіиннякъ, съ печатью.

поп potoi qnin servitia mea per has litteras IU““ etR“**D. Vest- 
rae commendarem valetudinemque illias inviserem, qaa si hac- 
tenus usa est et utitur prospera, erit mihi intellectu iucundissi- 
mum. Ego quidem utcunque valeo, tametsi in itinere gallico ali- 
quam valetudinis iacturam passus sim, ea tamen iam Dei beni- 
gnitate restituta aulam frequentare incipio: Ι1Γ** etR“*' D. Ve6trae 
firmam et memoriam et observantiam retinens, planeque mihi 
persuadens 111“ “ et Rmlm D. Veetram mei quoque memoriam non 
deposuisse, et in tantum me sibi commendatum habere, quantum 
servitiis illius toto pectore addictum me esse sentiat. Destinat rex 
noster serenissimus legationem ad Summum Pontificem praestandae 
obedientiae gratia. Huius legationis onus libenter suscepis- 
sem flagitantibus id a me ordinibus regni, nisi rae suspitio 
valetudinis adversae, tum motus qui ex Moschovia spe- 
rantur deterrerent. Mittam tamen paulo post ad (Jrbem Geor- 
gium fratrem meum germanum, qui apud R“ “ et Ι1Γ“״ D. 
Vestram meas vices supplebit, et eidem serviens studiisque libe- 
ralibus incumbens, suam et meam personam conabitur reddere 
commendatiorem. Nova narrabit Ι1Γ" et R““ D. Vestrae eiusdem 
secretarius; ego me iterum atque iterum commendo in gratiam 
R““ et Ι1Γ" D. Vestrae, quam longa et foelici valetudine perfrui 
desidero. Datum Cracoviae VI mensis Junij anno 1574. 111““ et 
R”“ D. Vestrae servitor Nicolaus Christophorus Radzivil dux in 
Olika et Nicsviesch comes in Schidlowiec magni ducatus Lit- 
tuaniae curiae marschalcus manu propria1).

На оборот!: І1Г° et Rra0 in Christo patri et Domino D*0 Ioanni 
Francisco Commendono S. R. E. Cardinali DB0 et benefactori piu- 
rimum observandissimo.

10. . . .  VI. 1574. Проекть бреве оть имени папы Гри- 
горія XIII Николаю Сироткѣ*).

1) Собственноручны только слова, набранвыя курсивом!»·
2) А гт. 52, т. 31. Сравн. выше, стр. 314.

Juuij [16J74.

Nicolao Christofero Radzivil Duci Olicae.
Mostrar la contentezza grande che N. S. senti de le sue buone 

operationi et dei fervore et fermezza che ha in favorir la causa di 
Dio et de la religion catholica, lodarlo etc. Mostrar la speranza 
certa di S. Su che debba far il medesimo per 1’avenire usando di 
quella potesti et gratia che Dio gli ha data iu meritar maggior- 
mente ne le occasioni che si presentano, abbracciando massime con 
la sna nobiltit molti signori principali dei regno, con li quali pu6 
tanto l’autorit& sua etc., con la clausula di credenza [nel Gra- 
tiani] etc.

11. 19. VI. 1574. Григорій XIII Николаю Сироткѣ 1).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Christophoro Eadzivilio duci 

Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Maiorem in dies voluptatem capimus ex tua singulari pietate, 
atque opera, quam constantissimam esse in catholica religione 
tuenda gravissimorum virorum nobis testimonio confirmatur. Sic 
autem agere aequum est servum Christi, 8e ipso quotidie maiorem 
fieri, maximisque gradibus contendere ad bona illa sempiterna, 
quibus comparati labores nostri, quamvis maximi gravissimique 
sint, nihil fere sunt: qua enim proportione potest res finita attin- 
gere infinitam? Deus autem laborum nostrorum merces est: debe- 
mus vero eius bonitati acceptum referre, quod nobis tribuat facul- 
tatem tanti praemii promerendi, nosque adiuvet sua ope, et gratia, 
sine qua nihil plane possumus. Haec cogitare te, atque agere non 
dubitamus; eo autem maiore cum fructu ages, quo plures istius 
regni primarios habes propter tuam insignem virtutem, nobilita-

1) Armar. 44, т. 22, j .  176 об., ep. 6, съ легендой: «idem argumentum о, т. e.: 
«in Poloniam ad aliquos nobiles post obitum Caroli regis Galliae«.
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tem, authoritatem devinctos amicitia, atqae observatione. Reddet 
has literas nobilitati tuae venerabilis frater Vincentius episcopus 
Montisregalis, nosterj et Apostolicae Sedis nuncius ordinarius. 
Sic eum de iis audies, ac si nos ipsos audires. Datum Romae apud
S. Petrum etc. die XVIlll Junii MDLXXIin, pontificatus nostri 
anno tertio.

12. 15. VII. 1574. Николай Сиротка кардиналу Комендоне1).
І11тв et Rm' in Christo Pater ac domine Domine colendissime.
Obsequiorum meorum commendationem. Ex literis amicorum, 

tum imprimis Rmi nuntii apostolici D. Vincenti i Laureii episcopi 
Montisregalis, tum ex relatione clarissimi viri D. Antonii Maria 
Gratiani canonici Patavini, secretarii 111"" et R“"  Paternitatis 
Vestrae, ipsa intelliget quo in statu ecclesia Vilnensis et universus 
eius clerus constitutus sit, cuius vulneribus ego volens praesen- 
tissimum remedium adferre, auctor fui fratri meo germano IUri 
D" Georgio Radzivil, ut consentiente episcopo moderno Vilnensi, 
coadiutor eiusdem episcopatus fieret, de qua re meminisse III"“  
et R"*m P*“  Vestram existimo, me ante annum antequam in Gal- 
lias irem, Lovitij cum ea sermonem habuisse. Nunc cum frater 
meus a rege nostro coadiutor nominatus, et ab ipso episcopo Vil- 
nensi assumptus sit, quantum possem et deberem in mea ipsins 
causa maxima et urgentissima, tantum in hoc fraterno negotio de 
confirmatione coadiutoriae episcopatus Vilnensis ab 111"* P*״ 
Vestra contendo et oro perficiat ut apud Sanctissimum Dominum 
Nostrum primo quoque tempore possit obtineri. Est Georgius fra- 
ter, cuius causa agitur, caetera ita fadtus ad episcopatum Vilnen- 
sem, ut episcopatus eum potius, quam ipse episcopatum desiderare 
debere videatur. Novit enim III™" P*" Vestra generis et familiae 
nostrae conditionem: tum autem qui fratrem ipsum de facie no- 
runt, ij non solum modestiam, sobrietatem, naturae bonitatem in 
eo agnoscunt, sed etiam agnoscunt literas plusquam mediocres, et 
gravitatem quandam ipsius fere aetatis modum excedentem. Aetas

modo episcopatni videtor esse immatura, sed ea tamen einsmodi 
est, nt et ad annum decimam nonum pertigerit, et cum morum ipsa 
gravitate collata, maturissima omnino reputetur. Confido 111“  ״
P**" Vestram bonam mihi fratriqoe ipsi meo apud Sanctissimam 
Dominum Nostrum operam in eo esse navaturam, ne quid aetas 
ipsa aliquanto infra maturitatem constituta, rei tam salutari ob- 
stare videatur, hoc magis, quod ego quidem aetatem hanc illius 
eiusmodi interea artibus imbui procurabo in ipsis universitatibus 
Italiae, ut suo tempore muneri episcopali quam maxime idoneas 
fore videatur.

Atqae hoc sane offitio 111“  P*" Vestra mirifice sibi nos ut- 
rosque familiamque nostram universam devinxerit, tam autem, 
quod caput est, ecclesiae ipsi Vilnensi optime prospexerit. Bene 
valere Ш״““ p*״“ Vestram cupio et mea illi servitia iteram atqne 
iterum commendo. Dat. Cracoviae die XV mensis Iulii, anno Do- 
mini MDLXXHII. 111““ et R”“ Ptie Vestrae servitor Nicolaus 
Christophorus Radzivil, dux in Olika et Niesviesch, marschalcas 
curiae magni ducatus Lituaniae manu propria1).

На оборотѣ: 111“  ac R“  Domino Domiuo Ioanni Francisco 
Commendono S. R. E. tituli S. Ciriaci in Thermis presbytero 
Cardinali etc. Domino meo colendissimo mana propria.

13. 18. VII. 1574. Николай Сиротка секретарю кардинала 
Комендоне, А. М. Граціани *).

Rde Domine amice charissime ac observande.
Si scirem negotium fratris mei illustris Domini Georgii Rad- 

zivil coadiutoria[m] Vilnensis episcopatus concernens R4“ Dni 
Vestrae ignotum esse, plaribns verbis id R4“ D“1 Vestrae commen- 
darem, eo quod non tam fratris qaam ecclesiae salus in eo qaae- 
ratur. Sed quia R4* D“° Vestra initium et progressum causae 
qovit, et ex literis amicorum et relatione huius servitoris mei 10- 
bannis Skargae intelliget qnid adhnc desyderetur, duo tantum

1) Собственноручно! только слова, набранные курсивомъ.
2) Principi 26, л. 123; подлинник!», съ печатью.

verba ad R4*“ D"*“ Vestram scribenda duxi: Primum, ut efficiat ne 
IU““ Dominus Cardinalis Commendonus veterem erga me gratiam 
deponat. Secundum, ut fratris mei causam, non fratris nec meam 
existimet, sed ecclesiae, cuius nitorem restitui contendimus; in bis 
si se Rd* Dt,e Vestra, uti non dubito, benevolum declaraverit, piu- 
rimum ecclesiae Vilnensi gratificabitur et nos ad omne genus ob- 
sequii sibi obligabit, quam diu foeliciterque valere cupimus. Datum 
Cracoviae 18 Julii anno MDLXXIIII. R*״* D"׳* Vestrae benevolus 
amicus Nicolaus Chri&tophorus Radzivil, in Olika et Nieswiez dux, 
marsalcus curiae magni ducatus Lituaniae manu propria 1).

На оборотѣ: Reverendo et Excellenti viro Domino Antonio 
Maria Gratiano canonico Patavino, 111"*1 cardinalis Commendoni 
secretario, D״* amico cbarissimo et observando.

14. 29. VII. 1574. Куявскій (влоцлавскій) епископъ Стани- 
славъ Карнковскій Григорію XIII *).

Beatissime Pater.
Post sacra pedum Sanctitatis Vestrae oscula.
Illustris dux Georgius ex nobilissima Radivilonum Lituanae 

gentis familia, illustribus utrisque parentibus ortus, a R“* D** 
episcopo Vilnensi, viro iam provectae aetatis et affectae valetudinis, 
in societatem muneris episcopalis assumitur. Proinde ego una cum 
D״° duce, et fratre eius Illustri D"° Nicolao Christophoro, mar- 
schalco magni ducatus Lituaniae, viro amore et studio fidei catho- 
Исае ardenti, Sanctitati Vestrae summisse supplicamus atque pre- 
camur, ut Sanctitas Vestra causam banc apostolica sua potestate 
confirmare dignetur. Causas et alia id genus ad eam rem pertinen- 
tia uberius Sanctitas Vestra ex Ι1Γ0 Domino viceprotectore, atque 
Illml־ D*1’ cardinalibus Hosio et Commendono, rerum et negociorum 
regni Poloniae gnaris, Sanctitas Vestra cognoscet. Dat. Volborio 
meo opido die antepenultima mensis Julii, anno Domini 1574. 
A pedibus Sanctitatis Tuae Stanislaus Carncovius episcopus Wla- 
dislav[iae] sua m[anu].

1) Собственноручны только слова, набранныя курсивом!».
2) Nunziatura di Polonia 7, л. 166; подлинникъ, съ печатью.

На оборотѣ: Sanctissimo Domino Nostro Gregorio ХШ Pon- 
tiflci Maximo.

15. 11. XII. 1574. Кардиналъ Комо нунцію Лаурео1).
Molto Rever. monsignore come fratello. Ne le lettere mie 

precedenti si lascib di dir’ а V. S. 'in materia di quanto baveva 
scritto il vescovo di Cracovia a gli 111”1 Farnese et Varmiense, che 
intendendosi esser nate tra li vescovi di cotesto regno alcune 
discordie, da le quali, se non si sopiscano, ё per succeder dauno 
grandissimo S. Su desidera, che lei cerchi con ogni diligenza 
d’intender il tutto, et penetrar bene le cause et radici di queste 
ruggini et discordie, et procuri di darvi con 1’autorita et pra- 
denza sna opportuno rimedio, a fine che essi possano, come con- 
viene, attendere nnitamente al servitio di Dio et beneficio univer- 
sale dei regno in tempi cosi pericolosi.

Ho supplicato Nostro Signore de la gratia di spedir le Bolle 
per via secreta per il sno m[esser] Guglielmo, la quale S. Su ba 
concessa molto benignamente, et cosi si ё dato ordine a mon. da- 
tario di spedirle.

De la coadiutoria Vilnense mi occore di dire а V. S., che se 
bene si presentano alcune difficalta d’importanza, come de l’eta 
dei cooptato adintore, et de la transgressione et danno fatto a la 
religione catholica da li snoi maggiori, per il che verebbe escluso 
da li sacri canoni, nondimeno S. Su per il testimonio, che ba de 
la baona et sincera fede dei duca dOlica, et dei medesimo postu- 
lato coadiutore, e molto inclinata a gratificar’ et satisfare al de- 
8iderio loro. Ё ben vero, che ne 1’animo di S. Su et dei sacra coi- 
legio ha generato non poco fastidio il saper, cbe ne la cosa paterna 
di questi signori in Vilna, dari ancora la sinagoga de li heretici, 
ct per5 innanzi cbe si stringa рій la risolutione di qnesto negocio, 
ё necessario, cbe si levi via la detta sinagoga, perche con molto 
maggior facHitA si otterA poi 1’intento loro. V. S. potrA darii 
questo avvertimento et sollicitar, che 1’esseguiscano quanto prima,

sl соте anco da alcuni e stato promesso et scritto qua, non dubi- 
tando che troveranno nel resto laSu Sua gratiosissima. Conquesto 
fine а V. S. mi offero et raccommando di core, et prego Nostro 
Signore Dio che la contenti. Di Roma a li XI di Decembre 1574. 
Di V. S. Reveren. come fratello amorevole il cardinale di Como.

16. 15. XII. 1574. Папа Григорій ХІІІЮріюРадзівіллу1).

Dilecto filio GeorgioRadziwilo nobili Vilnensis civitatis seu dioecesis.
Gregorius PP. ХІП.

Dilecte fili salutem etc. Eximia fides et devotio, quam ad nos 
et Sanctam Romanam Ecclesiam te gerere, virorum fide dig- 
norum testimonio accepimus, nos facile inducunt ut honestis tuis 
votis benigne annuamus. Exponi siquidem nobis nuper fecisti, 
quod cum parentes tui, sicut plerique nobiles magni ducatus Li- 
tuaniae, dum viverent in haeresim prolapsi essent, te in tenera 
aetate in eorum dannatis erroribus educarunt, teque etiam ad hae- 
reticorum universitates, ut ibi illorum caenae particeps esses, 
transmiserunt, et propterea tu, puer adhuc et indicii solidi faciendi, 
aut capax in multis errasti. Deinde vero gratia tibi assistente di- 
vina, iis, quae fidei catholicae sunt instructus, et in poenitentia 
confessus a sacerdote facultatem habente, facta etiam tum от- 
nium haeresum abiuratione, ab illis absolutus fuisti, et fidem ca- 
tholicam ab inde citra studiosissime complexus atque professus, 
eam constantissime retinuisti, ac retines de praesenti, nec non pro- 
fessionem ipsius fidei catholicae iuxta articulos pridem a Sede 
Apostolica editos in manibus nuntii istic nostri emisisti. Quare 
nobis humiliter supplicari curasti, ut pro tui animi quiete et con- 
scientiae securitate, te etiam a praemissis absolvere, aliasque sta- 
tui tuo opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur te, qui ut asseris ex ducum prosapia originem ducis, 
et in decimonono tuae aetatis anno vel circa constitutus existis ad 
fidem catholicam in istis partibus tuendam maxime idoneam spe

1) Архивъ Бреве. «1574. Gregor. XIII, lib. IL», л. 371.

cillis gratiae nostrae favore prosequi volentes, huiusmodi suppli- 
cationibus inclinati, te a quibusvis haeresibus, ac haereses huius- 
modi sapientibus peccatis, criminibus, excessibus et delictis per te, 
ut praefertur, commissis, ita quod deinceps super illis inquiri aut 
molestari non possis, nec non excommunicationis, suspensionis et 
interdicti, ac quibusvis aliis sententiis censuris et poenis a iure vel 
ab homine quomodolibet latis, per te occasione praemissorum quo- 
quo modo incursis, etiam in literis die Coenae Domini legi solitis 
contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium ex certa sci- 
entia in utroque foro absolvimus penitus et liberamus, omnemque 
inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, per te propter prae- 
missa quovis modo contractam abs te abolemus, et nihilominus 
tibi, qui fervore devotionis accensus, militiae clericali ascribi de- 
sideras, ut praedictis non obstantibus ab ordinario tuo, aut vene- 
rabili fratre episcopo Montisregalis nostro et Apostolicae Sedis 
in regno Poloniae nuncio, vel a quocumque alio quem malueris 
catholico antistite gratiam et communionem dictae Sedis habente 
cum eiusdem tamen tui ordinarii literis dimissorialibus clericali 
charactere te insigniri facere, nec non ad quatuor minores ordines 
rite promoveri libere et licite valeas, et idem antistes id facere 
valeat, auctoritate et tenore praedictis licentiam concedimus 
pariter et indulgemus, tecumque ad quascumque ecclesias etiam 
cathedrales nostra et Sedis Apostolicae auctoritate obtinendas 
dispensamus, tibique quod de caetero in quibusvis gratiis, con- 
cessionibus, induitis et literis tam gratiam quam iustitiam aut 
mixtim concernentibus, seu aliis scripturis pro te aut in tui 
favorem faciendis, nullam de praemissis mentionem, facere te- 
nearis, nec propterea illae de subreptionis vel obreptionis aut 
invaliditatis, seu quopiam alio vitio impugnari neque argui pos- 
sint, eisdem auctoritate et tenore pariter indulgemus, sicque in 
praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ct commis- 
sarios quavis auctoritate fungentes sublata eis et eorum cuilibet 
quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate iu- 
dicari et diffiniri debere, irritum quoque et inane 8i secus super

bis a quoqnam qnavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attentari decernimus. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis 
constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis 
etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia 
roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque induitis 
et literis apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, con- 
firmatis et innovatis. Quibus omnibus, eorum tenores, ac si de 
verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expres- 
sis et insertis babentes, illis alias in suo robore permansuris, bac 
vice dumtaxat ad effectum praesentium specialiter et expresse 
derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem 
quod poenitentiam a confessore, quem ex approbatis ab ordinario 
duxeris eligendum, tibi propter praemissa iniungendam, adimplere 
tenearis, aliter praesentes, quoad forum conscientiae tibi nulla- 
tenus suffragentur. — Datum Romae apud Sanctum Petrum etc. 
die XV. Decembris MDLXXIV anno tertio. Caesar Glorierius.

17. 18. XII. 1574. Папа Григорій XIII Юрію Радзивиллу 1).

Dilecto filio Georgio Raziwilo scholari Vilnensis civitatis seu
dioecesis.

Dilecte fili salutem etc. Tui nobilitas generis, eximiaque 
virtus, pietas et catholicae religionis studium, ct in ea tuenda 
constantia, quibus tam te, quam dilectum filium nobilem virum 
Nicolaum Chri&tophorum ducem Olicensem fratrem tuum, prae- 
ditos esse intelleximus promerentur, ut te specialis nostrae gratiae 
favore libenter prosequamur. Cum itaque in ecclesiae Vilnensis, in 
magno ducatu Lituaniae consistentis, regimine et administratione, 
propter amplitudinem illius dioecesis et praesentium temporum 
calamitates quibus in illis regionibus haereses invaluerunt, et 
ecclesia ipsa magnis damnis ac detrimentis affecta fuit, venera- 
bilis frater Valerianus episcopus Vilnensis ob eius decrepitam 
aetatem et valde affectam valetudinem non possit, prout expediret,

1) Архнвъ Бреве. «1574. Gregor. ХПІ. lib. П», я. 6SS.

incnmbere ас sao maneri plene satisfacere, et alia eiusdem eccle- 
siae onera per se ipsam perferre, per suas literas a nobis humi- 
liter petierit, nt te sibi in coadiatorem et successorem dare et 
concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos, pro pasto- 
ralis officii nobis divinitas iniancti sollicitudine, cupientes dictae 
ecclesiae Vilnensis incommodis qaantum cum Deo possumas, ob- 
viare einsqae utilitati consulere, ac ne illa in spiritualibus vel 
temporalibus diutius detrimenta sustineat opportune providere, 
te, de caius egregiis moribus et animi propensione ad ecclesia- 
sticam vitam, atque obsequium Dei, gravia admodum testimonia 
habuimus, et pro quo, utpote pluribus ornamentis, ac praesidiis 
fulto, et sacrarum literarum studiis, qno dictae ecclesiae admini- 
strandae magis aptus et idoneus sis, operam dare cogitante, cba- 
rissimus in Christo filius noster Henricus Francorum rex Chris- 
tianissimus, qai etiam Poloniae rex existit, ad nos semel atqae 
iterum diligenter scripsit, a quibusvis excommunicationis etc. cen· 
sentes, postquam clericali caractere rite insignitas fueris, eidem 
Valeriano episcopo qnoad vixerit, et dictae ecclesiae praefaerit, 
in coadiatorem perpetuum et irrevocabilem in eius regimine et 
administratione in spiritualibus et temporalibus cum plena, libera 
et omnimoda potestate, ac facultate omnia et singala, quae ad 
hniasmodi coadiutoris officium de iure, consuetudine, ac alias 
qaomodolibet pertinent, exceptis tamen iis, quae sunt ordinis 
faciendi, gerendi et exercendi, ex certa scientia, mataraqae deli- 
beratione nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore 
praesentiam constituimas et deputamus, et nihilominus dicto Va- 
leriano episcopo cedente vel decedente, seu eidem ecclesiae prae- 
esse desinente, ct illa quovis modo vacante etiam apud Sedem 
Apostolicam, etiamsi tempore vacationis hniasmodi coadiutoris 
officium exercere non ineeperis, ex nunc prout ex ea die et e 
contra, te administratorem ipsins ecclesiae Vilnensis in eisdem 
spiritaalibns et temporalibus, donec Deo dante ad aetatem legi- 
tjmam perveneris, ita at ea adveniente confirmationem taae 
praefectionis a Sede Apostolica obtinere, et interim pontificalia

officia quoad ea quae sunt ordinis durante tua adminxstratione 
huiusmodi per suffraganeum seu suffraganeos a te deputandos ia 
civitate et dioecesi Vilnensi exerceri facere tenearis, scientia et 
potestatis plenitudine similibus pariter constituimus et deputamus, 
tibique post obitum ipsium Valeriani episcopi possessionem dictae 
ecclesiae Vilnensis, et illius bonorum vigore praesentium per te 
vel alium, quem ad id duxeris deputandum, capiendi et retinendi, 
nec non illius fructus, redditus et proventus petendi, exigendi et 
percipiendi, ac debitis et consuetis mensae episcopalis Vilnensis 
supportatis oneribus, quod superfuerit in tuos usus licitos et 
honestos convertendi, nec non quae in clero et populo Vilnensis 
civitatis et dioecesis corrigenda et reformanda fuerint corrigendi 
et reformandi, caeteraque in praemissis et circa ea necessaria seu 
quomodolib&t opportuna gerendi, mandandi et exequendi, plenam 
et liberam per easdem praesentes facultatem concedimus et pote- 
statem. Mandantes dilectis filiis praelatis, canonicis et capitulo 
ecclesiae Vilnensis nec non clero et populo civitatis et dioecesis 
Vilnensis ac vassallis ipsius ecclesiae in virtute sanctae obedien- 
tiae, ut tibi circa praemissa, sicuti debent, humiliter pareant ac 
reverenter intendant, et de iuribus tibi ab eis debitis respective 
respondeant. Non obstantibus apostolicis ac in synodalibus, pro- 
vincialibus, et generalibus conciliis editis generalibus vel speeia- 
libus constitutionibus ct ordinationibus et ecclesia Vilnensis 
praedictae etiam iurainento, confirmatione apostolica, vel quavis 
firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis 
quoque induitis ct literis apostolicis illi concessis et confirmatis. 
Quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insere- 
rentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias 
in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat ad effectum praesen- 
tium specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis 
quibuscumque. Hortamur autem te fili dilecte plurimum in Do- 
mino ut quemadmodum hactenus pro fide catholica te praeclare 
gessisse laete audivimus, ita virtutum et sacrarum literarum studia, 
ecclesiasticamque disciplinam assidue amplectaris,׳ ut in nostro;

et Apostolicae Sedis conspecto te semper meritorum praemiis di- 
gniorem constituas, nosque proinde ad uberiores gratias tibi fa- 
ciendas optimo iure invitemur. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum etc. die XVIII Decembris MDLXXIV anno tertio.